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F. t. 1. om statstilskud m.v. til museer. 

Andre af disse museer som GI. Estrup, Liselund 
gamle Slot og Teaterhistorisk Museum har kun i 
meget begrænset omfang eller slet ikke modtaget 
faste tilskud fra anden side og er derfor ikke blevet 
omfattet af tilskudsordningerne i de gældende mu- 
seumslove. Endelig har en række museer som Den 
fynske Landsby, Tersløsegård, Thorvaldsensamlin- 
gen på Nysø, Nivågårds malerisamling og Fåborg 
museum i en årrække oppebåret mindre uregulerede 
tilskud på finansloven. 

Ministeriet for kulturelle anliggender er af den 
opfattelse, at det ikke vil være hensigtsmæssigt at 
søge de faste tilskudsordninger til Kunstindustrimu- 
seet, Musikhistorisk Museum, Naturhistorisk Mu- 
seum og 홢Den gamle By" i Århus, som har fungeret 
tilfredsstillende i mange år, omlagt i forbindelse 
med gennemførelsen af en ny museumslov. 

Tilskuddene til GI. Estrup, Liselund gamle Slot. 
og Teaterhistorisk Museum bør under hensyn til 
disse museers helt specielle karakter også fortsat 
ydes ved direkte bevilling på finansloven. De oven- 
nævnte uregulerede tilskud, som overvejende er hi- 
storisk betinget, foreslås også fremover ydet som 
særtilskud på finansloven. 

Ministeriet lægger vægt på, at alle disse museer, 
uanset at de fortsat alene foreslås støttet ved sær- 
lige tilskud på finansloven, bliver omfattet af be- 
stemmelserne i en ny museumslov og derved princi- 
pielt bliver underkastet samme betingelser som de 
statsstøttede museer, der oppebærer tilskud efter 
reglen i § 1. Dette indebærer bl. a., at de skal under- 
kaste sig en række nærmere i lovforslaget angivne 
vilkår og deltage i et samarbejde med de øvrige 
museer på regionalt plan, jfr. herom nærmere i 
bemærkningerne til § 4 og § 9. 

For to museer, Ny Carlsberg Glyptotek og J. F. 
Willumsen-museet, er en tilskudsordning fastsat i 
særlige love (lov nr. 108 af 31. marts 1965 og lov nr. 
274 af 18. juni 1969). Disse love foreslås i al fald 
foreløbig opretholdt. Ministeriet for kulturelle anlig- 
gender vil søge også disse museer inddraget i et 
samarbejde med de øvrige museer. 

Det foreslås i øvrigt, at de særlige tilskud på fi- 
nansloven til Teaterhistorisk Museum, GI. Estrup 
og Liselund gamle Slot forhøjes som angivet i det 
økonomiske bilag. Til de enkelte forslag bemærkes 
følgende: 

Teaterhistorisk Museum. 
Museet, der er selvejende, har til huse i det gamle 

Hofteater på Christiansborg. Museets samlede bud- 
get var i 1974 på 324.445 kr., hvoraf statens tilskud 
(finansåret 1974-75) androg 125.000 kr. Af dette til- 
skud blev 30.000 kr. ydet til aflønning af museets 

leder, 90.000 kr. til museets drift i øvrigt, herunder 
refusion af boligministeriets lokaleadministrations 
udgifter og 5.000 kr. til Selskabet for dansk Teater- 
historie. Museets entreindtægter m. v. beløb sig i 
1974 til 37.836 kr. På finanslovforslaget for 1976-77 
er statstilskuddet opført med i alt 159.000 kr., heraf 
40.000 kr. til aflønning af museets leder, 114.000 kr. 
til museets drift i øvrigt og 5.000 kr. til Selskabet 
for Dansk Teaterhistorie. 

Der foregår en omfattende foredrags- og omvis- 
ningsvirksomhed på museet, som daglig benyttes af 
studerende fra Københavns universitet. Museets 
behov for yderligere personale er meget stort, idet 
museets leder kun er deltidsansat. 

Det foreslås derfor, at statstilskuddet til museet 
forhøjes til 212.000 kr. årligt for at muliggøre an- 
sættelse af en heltidsbeskæftiget museumsinspektør. 

Gl. Estrup, Jyllands Herregårdsmuseum. 
Institutionen, der er selvejende, har til formål at 

bevare herregården med dens udsmykning gennem 
tiderne og at anvende dele af hovedbygningen som 
en nationalhistorisk samling for hele Jylland med 
særligt henblik på at vise de højere stænders kultur. 
Museet har i en årrække modtaget statstilskud til 
lønudgifterne til museets forvalter og portner. Til- 
skuddet er på finanslovforslaget for 1976-77 opført 
med 112.000 kr. Regnskabet for 1974-75 balancerede 
med 236.714 kr., og museet har udover løntilskud- 
det og et mindre kommunalt tilskud modtaget 
støtte fra fonds og andre donatorer samt fra Det 
særlige Bygningssyn og tipsmidlerne. 

Udgifterne til bygningsmæssig vedligeholdelse af 
den i klasse A fredede herregård er meget betydeli- 
ge, således anvendtes i 1972-73 i alt 206.483 kr. her- 
til og i hvert af de flg. finansår omkring 70.000 kr. 
Det foreslås, at statstilskuddet til museet forhøjes, 
således at der udover tilskuddet til dælming af 
lønudgifterne, der pr. 1. april 1975 beløb sig til 
112.000 kr. årligt, ydes et statstilskud til vedligehol- 
delse af bygningerne på 30.000 kr. årligt. 

Museet Liselund gamle slot. 
Institutionen, der er selvejende, har til formål at 

bevare det i Liselund Park på Møn beliggende 
Gamle Slot med havepavilloner, inventar og omgi- 
vende park og at sikre offentligheden adgang til 
anlægget. 

De i klasse A fredede bygninger, inventaret og 
parkarealet tilhører ejeren af Liselund hovedgård, 
men er ved et uopsigeligt tinglyst lejemål ulldergi- 
vet museets rådighed. Det påhviler museet at 
istandsætte og vedligeholde det lejede på forsvarlig 
måde. Der er siden institutionens oprettelse i 1938 
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